
POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE
ČESKÉ REPUBLIKY
(ve znění závazném od 1. 9. 2021)

Mimořádná příloha časopisu Urbanismus a územní rozvoj č. 5/2021

Rozvoj ve všech oblastech www.mmr.cz



POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY
(ve znění závazném od 1. 9. 2021)

Politika územního rozvoje České republiky 2008, schválená usnesením vlády ze dne 20. července 2009 č. 929, ve znění 

Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády ze dne 15. dubna 2015 č. 276,

Aktualizace č. 2 Politiky územního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády ze dne 2. září 2019 č. 629,

Aktualizace č. 3 Politiky územního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády ze dne 2. září 2019 č. 630,

Aktualizace č. 5 Politiky územního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády ze dne 17. srpna 2020 č. 833,

Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády ze dne 12. července 2021 č. 618.



POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE
ČESKÉ REPUBLIKY
(ve znění závazném od 1. 9. 2021)

Mimořádná příloha časopisu Urbanismus a územní rozvoj č. 5/2021

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Ústav územního rozvoje

Praha, Brno 2021



ISBN 978-80-7538-359-4  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
ISBN 978-80-7663-018-5  Ústav územního rozvoje



ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

dostává se vám do rukou publikace současně platné Politiky územního 
rozvoje České republiky (ve znění závazném od 1. září 2021), zohledňují-
cí poslední aktualizaci pořízenou na základě usnesení vlády č. 315/2019, 
tj. Aktualizaci č. 4 pořízenou v souladu se stavebním zákonem.

Hlavním důvodem pořízení této aktualizace byla zejména nutnost rea-
govat na nové skutečnosti jak v rámci územně plánovací činnosti krajů, 
tak v rámci činností ministerstev a jiných ústředních správních úřadů, 
a to i s ohledem na fakt, že od poslední řádné aktualizace v roce 2015 
uběhlo více než 6 let.

Mandát pro pořízení Aktualizace č. 4 dala Ministerstvu pro místní rozvoj 
vláda svým usnesením č. 315 ze dne 6. května 2019. Tímto usnesením 
bylo Ministerstvu pro místní rozvoj uloženo pořídit tuto aktualizaci zo-
hledňující část d) Zprávy o uplatňování Politiky územního rozvoje Čes-
ké republiky, ve znění Aktualizace č. 1, která stanovila věcné zadání 
aktualizace. Samotný návrh Aktualizace č. 4 zásadně nemění koncepč-
ní zaměření platné Politiky územního rozvoje České republiky, přesto 
jsou jejím návrhem dotčeny všechny kapitoly platné Politiky územního rozvoje České republiky, nejvíce 
pak kapitoly týkající se rozvojových záměrů dopravní a technické infrastruktury. Touto aktualizací bylo 
zpřesněno např. vymezení koridorů pro jednotlivé úseky plánované vysokorychlostní železnice směřova-
né jak na sousední státy, tak strategické úseky v rámci ČR, rozšíření mezinárodních letišť či prodloužení 
vodní cesty do Českých Budějovic. I přes zrušení části rozvojových záměrů v oblasti plynárenství byl 
vymezen nový koridor pro rozvojový záměr posilující strategickou roli ČR v mezinárodním tranzitu plynu 
ve směru do Německa. V úkolech pro územní plánování byly stanoveny úkoly, týkající se mj. prověření 
posílení vodních zdrojů v povodí Horní Moravy vodou z povodí Odry nebo řešení střetu dopravy s ochra-
nou lázeňského místa Luhačovice. Dále byly doplněny dvě nové specifi cké oblasti, a to specifi cká oblast 
Sokolovsko a specifi cká oblast, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem.

Tato aktualizace byla pořízena Ministerstvem pro místní rozvoj v souladu se stavebním zákonem 
a v úzké spolupráci s ministerstvy, jinými ústředními správními úřady a kraji. K návrhu této aktualizace 
měly možnost uplatnit písemné připomínky také obce, veřejnost i sousední státy.

Politika územního rozvoje České republiky je nástrojem územního plánování s celostátní působností zá-
vazným pro pořizování a vydávání územně plánovacích dokumentace a pro rozhodování v území. Je to 
koncepční dokument strategického charakteru, jehož hlavním účelem je koordinace územně plánovací 
činnosti krajů, resp. obcí, a koordinace resortních politik a koncepcí s průmětem do území.

Od této aktualizované Politiky územního rozvoje České republiky očekávám, že i nadále přispěje ke 
zkvalitnění územně plánovací činnosti a tím i územního rozvoje naší republiky. Oceňuji, že se i přes 
nepříznivou situaci v souvislosti se šířením nemoci COVID19 a náročnost projednávání, podařilo Ak-
tualizaci č. 4 Politiky územního rozvoje dokončit ve stanoveném termínu. Děkuji všem, kteří se na její 
přípravě podíleli.

Ing. Klára Dostálová
ministryně pro místní rozvoj





USNESENÍ
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

ze dne 12. července 2021 č. 618 

k Aktualizaci č. 2 Politiky územního rozvoje České republiky 

Vláda

I. mění usnesení vlády ze dne 17. srpna 2020 č. 833, k Aktualizaci č. 5 Politiky územního rozvoje 
České republiky, tak, že zrušuje body III/1 a III/2 uvedeného usnesení;

II. schvaluje Aktualizaci č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen „Aktualizace 
č. 4 PÚR ČR“), obsaženou v části III materiálu čj. 723/21;

III. ukládá

1.  ministryni pro místní rozvoj

a)   zajistit zpracování úplného znění Politiky územního rozvoje České republiky, po Aktualizaci 
č. 4 PÚR ČR,

b)  zajistit zveřejnění

ba)  Aktualizace č. 4 PÚR ČR způsobem umožňujícím dálkový přístup,

bb)  sdělení o schválení Aktualizace č. 4 PÚR ČR ve Sbírce zákonů,

bc)  tohoto usnesení vlády ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí,

bd)   úplného znění Politiky územního rozvoje České republiky, po Aktualizaci č. 4 PÚR ČR, způsobem 
umožňujícím dálkový přístup,

c)   zpracovat ve spolupráci s příslušnými ministry, vedoucími ostatních ústředních správních úřadů, 
hejtmany a primátorem hlavního města Prahy a vládě do 30. června 2023 předložit Zprávu o 
uplatňování Politiky územního rozvoje České republiky, po Aktualizaci č. 4 PÚR ČR,

2.   místopředsedovi vlády, ministru průmyslu a obchodu a ministru dopravy zpracovat a vládě do 30. 
září 2021 předložit návrh na zpracování aktualizace Politiky územního rozvoje České republiky z 
důvodu naléhavého veřejného zájmu za účelem přípravy výstavby Oder-ské větve vodního kori-
doru Dunaj - Odra – Labe v úseku Ostrava-Svinov-státní hranice ČR/Polsko (Koźle),

3.  ministru zemědělství

a)  zpracovat multikriteriální analýzu k vodnímu dílu Skalička do 30. září 2021,

b)   zpracovat ve spolupráci s ministrem životního prostředí a vládě do 31. prosince 2021 před-ložit 
návrh na zpracování aktualizace Politiky územního rozvoje České republiky z důvodu naléhavé-
ho veřejného zájmu za účelem přípravy výstavby vodního díla Skalička v návaz-nosti na výsledky 
multikriteriální analýzy k vodnímu dílu Skalička podle bodu III/3a tohoto usnesení,



4.  členům vlády a vedoucím ostatních ústředních správních úřadů

a)   dodržovat platnou Politiku územního rozvoje České republiky, po Aktualizaci č. 4 PÚR ČR, při 
zpracovávání koncepčních dokumentů v působnosti jimi řízených ministerstev a úřadů,

b)   plnit úkoly stanovené platnou Politikou územního rozvoje České republiky, po Aktualizaci č. 4 
PÚR ČR,

c)   zohledňovat ve stanoviscích k zásadám územního rozvoje splněné úkoly z platné Politiky územ-
ního rozvoje České republiky, po Aktualizaci č. 4 PÚR ČR.

Provedou:
členové vlády,
vedoucí ostatních ústředních správních úřadů

Na vědomí:
hejtmani a primátor hlavního měst Prahy

Ing. Andrej Babiš, v. r.
předseda vlády







1 ÚVOD ..........................................................................................................................................11

1.1 Účel Politiky územního rozvoje České republiky ........................................................................11

1.2  Vazby Politiky územního rozvoje České republiky na mezinárodní smlouvy, 
na dokumenty mezinárodních organizací a sousedních států ....................................................11

1.3 Struktura dokumentu Politika územního rozvoje České republiky ..............................................12

2  REPUBLIKOVÉ PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ ..........................................................................................17

2.1 Východiska ..................................................................................................................................17

2.2 Republikové priority ....................................................................................................................17

3 ROZVOJOVÉ OBLASTI A ROZVOJOVÉ OSY ...........................................................................23

3.1 Východiska ..................................................................................................................................23

3.2 Koncepce ....................................................................................................................................23

4 SPECIFICKÉ OBLASTI ..............................................................................................................33

4.1 Východiska ..................................................................................................................................33

4.2 Koncepce ....................................................................................................................................33

5 KORIDORY A PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY .........................................................47

5.1 Východiska ..................................................................................................................................47

5.2 Koncepce ....................................................................................................................................47

6  KORIDORY A PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY A SOUVISEJÍCÍCH 
ROZVOJOVÝCH ZÁMĚRŮ.........................................................................................................65

6.1 Východiska ..................................................................................................................................65

6.2 Koncepce ....................................................................................................................................65

7  DALŠÍ ÚKOLY PRO MINISTERSTVA, JINÉ ÚSTŘEDNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY 
A PRO ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ .....................................................................................................81

7.1 Východiska ..................................................................................................................................81

7.2 Koncepce ....................................................................................................................................81

7.3 Úkoly pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady ..................................................................81

7.4 Úkoly pro územní plánování .......................................................................................................81

8 VZTAH ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH OS A SPECIFICKÝCH OBLASTÍ ..........87

SEZNAM ZKRATEK ..............................................................................................................................89

OBSAH



SEZNAM SCHÉMAT 

Schéma 1 Ilustrační schéma vazeb PÚR ČR
Schéma 2 Rozvojové oblasti a rozvojové osy
Schéma 3 Specifi cké oblasti
Schéma 4 Doprava železniční
Schéma 5 Doprava silniční
Schéma 6 Doprava vodní, letecká a veřejné terminály s vazbou na logistická centra
Schéma 7 Elektroenergetika
Schéma 8 Plynárenství
Schéma 9 Dálkovody
Schéma 10 Vodní hospodářství a ukládání a skladování radioaktivních odpadů a vyhořelého paliva
Schéma 11  Vztah rozvojových oblastí, rozvojových os a specifi ckých oblastí



1. ÚVOD 





11



12



13





2. REPUBLIKOVÉ PRIORITY 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

PRO ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ 





17



18



19



20



3. ROZVOJOVÉ OBLASTI 
A ROZVOJOVÉ OSY 





23



24



25



26



27



28



29



30



4. SPECIFICKÉ OBLASTI 





33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



5. KORIDORY A PLOCHY 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 





47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61





6. KORIDORY A PLOCHY 
TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  

A SOUVISEJÍCÍCH  
ROZVOJOVÝCH ZÁMĚRŮ 





65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



7. DALŠÍ ÚKOLY  
PRO MINISTERSTVA, JINÉ 

ÚSTŘEDNÍ SPRÁVNÍ ÚŘADY  
A PRO ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 





81



82



83





8. VZTAH ROZVOJOVÝCH 
OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH OS 

A SPECIFICKÝCH OBLASTÍ 





87





89













Název: POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY
 (ve znění závazném od 1. 9. 2021)

Vydává: Ústav územního rozvoje
 Jakubské náměstí 3, 602 00 Brno
 jako mimořádnou přílohu časopisu Urbanismus a územní rozvoj č. 5/2021

Rok vydání: 2021

Vydání: první

Místo vydání: Brno

Náklad: 1 400 výtisků

Počet stran: 94

Fotografi e: fotoarchiv Ústavu územního rozvoje 

Tisk: GRAFEX-AGENCY s. r. o.
 

Vládou schválený dokument neprošel redakční ani jazykovou úpravou redakce časopisu Urbanismus a územní rozvoj.

ISBN 978-80-7538-359-4 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
ISBN 978-80-7663-018-5 Ústav územního rozvoje



Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1
Tel.: +420 224 861 111
www.mmr.cz

Ústav územního rozvoje
Jakubské náměstí 3

602 00 Brno
Tel.: +420 542 423 111

www.uur.cz


